
CADERNO 1  7SEXTA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2011

PORTARIA Nº 1.731/2011-CCG DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 037/2011/GS-SEPAq, 
R E S O L V E:
nomear LARISSA DE MELO E SILVA KOVACS NOGUEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura, a contar de 1º 
de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.732/2011-CCG DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 047/2011 - GAB. SEC/
SEDURB,
R E S O L V E:
exonerar MARTA DO SOCORRO FARIAS BARRIGA do cargo em 
comissão de Assessor I, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, a contar 
de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.733/2011-CCG DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 047/2011 - GAB. SEC/
SEDURB,
R E S O L V E:
exonerar ROSANGELA RODRIGUES GUSMÃO do cargo em comissão 
de Assessor II, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, a contar de 1º de 
fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.734/2011-CCG DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 047/2011 - GAB. SEC/
SEDURB,
R E S O L V E:
exonerar DIENE MARIA LOBO DA SILVA SOUZA do cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, a contar de 1º de 
fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.735/2011-CCG DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 047/2011 - GAB. SEC/
SEDURB,
R E S O L V E:
nomear ANA MARIA MAGNO FREITAS para exercer o cargo em 
comissão de Assessor I, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, a contar 
de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.736/2011-CCG DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 047/2011 - GAB. SEC/
SEDURB,
R E S O L V E:
nomear FRANCISCO DAS CHAGAS DO VALLE SIDOU para exercer 
o cargo em comissão de Assessor II, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.737/2011-CCG DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 047/2011 - GAB. SEC/
SEDURB,
R E S O L V E:
nomear SERGIO BENEDITO PUGET MERGULHÃO FILHO para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, a 
contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.738/2011-CCG DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 039/2011 - GAB. SEC/
SEDURB,
R E S O L V E:
exonerar JESUALDO ANTONIO DE SOUZA MONTEIRO do cargo em 
comissão de Assessor II, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, a contar 
de 27 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.739/2011-CCG DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 038/2011 - GAB. SEC/
SEDURB,
R E S O L V E:
exonerar JOICE LEMOS TRINDADE do cargo em comissão de 
Secretária de Diretoria, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, a contar 
de 27 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.740/2011-CCG DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 037/2011 - GAB. SEC/
SEDURB,
R E S O L V E:
exonerar VANJA SIMONE BITTENCOURT PERES do cargo em comissão 
de Secretária de Gabinete, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, a contar 
de 27 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.741/2011-CCG DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 342/2011-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
exonerar ALBALÉA DE NAZARÉ CRUZ SERRÃO do cargo em comissão 
de Diretor do Departamento de Desenvolvimento e Acompanhamento, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, a contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.742/2011-CCG DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 341/2011-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, FLÁVIO TINOCO DA SILVA do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão Administrativa de Centro Regional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a 
contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.743/2011-CCG DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
R E S O L V E:
tornar sem efeito as Portarias nºs. 1.687, 1.688, 1.689, 1.690, 1.691 
e 1.692/2011-CCG, datadas de 9 de fevereiro de 2011, publicadas no 
Diário Oficial do Estado nº. 31.852, de 10 de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.744/2011-CCG DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 111/2011-GAB/SEEL,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 821/2011-CCG, DE 18 
DE JANEIRO DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.837, DE 20 DE 
JANEIRO DE 2011, QUE NOMEOU MAURO JOSÉ ARAÚJO BITTENCOURT 
PARA EXERCER O CARGO EM COMISSÃO DE ASSESSOR, CÓDIGO 
GEP-DAS-012.1, COM LOTAÇÃO NA SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.745/2011-CCG DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas, 
R E S O L V E:
nomear MARIA AUXILIADORA SOUZA NERI para exercer o cargo 
em comissão de Secretário Particular do Governador, código GEP-
DAS-011.6, com lotação na Governadoria do Estado, a contar de 8 
de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.746/2011-CCG DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
exonerar CLEYSON ALBERTO NUNES CHAGAS do cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.135/2011-CCG, DE 25 DE 
JANEIRO DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.841, DE 26 
DE JANEIRO DE 2011.
Onde se lê: código GEP-DAS-011.4.
Leia-se: código GEP-DAS-011.5.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 013/2011-SCCG, DE  04 DE  FEVEREIRO DE  
2011.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso das  atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0914/2008-CCG, de 24 de abril de 
2008, e.
CONSIDERANDO : o processo nº 2011/29781-PG,  datado de 28 de 
janeiro de 2011.
R E S O L V E:
Conceder, 60 (sessenta) dias a título de Licença Assistência a servidora 
KARLA MARIA GOMES DOS ANJOS, ocupante do cargo de Enfermeira, 
matricula funcional nº 54181786/2, lotada neste órgão, no período de 
03/01 a 09/03/2011..
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 04 de  fevereiro 
de 2011.
SOFIA FEIO COSTA 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

PORTARIA N° 022/2011-SCCG, DE 09 DE FEVEREIRO DE 
2011.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
NO USO DAS  ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS 
PELA PORTARIA Nº 0914/2008-CCG, DE 24 DE ABRIL DE 
2008, E.
CONSIDERANDO : o processo nº 2011/34772-PG,  datado de 01 de 
fevereiro de 2011.
R E S O L V E:


